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SFY20 Violence Prevention and Street Intervention
NOFO Updates and Responses to Applicant Questions

Items in red have been updated since the previous posting.

Updates

The total amount available for funding is still $2,250,000. Of this amount, the applicant must budget a minimum of $2,066,326 for programming. A maximum of $183,674 can be budgeted by the applicant for administrative purposes. 
General Questions

1. Question: the NOFO mentions that there is a total of "$12 million in state Violence Prevention and Street Intervention grants and administration" for FY 2020 - can you help me understand how this was calculated? 
Answer: This amount combines the three appropriations for Violence Prevention and Street Intervention Programming from the State of Illinois FY20 budget:

Section 82. The amount of $5,000,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from the General Revenue Fund to the Illinois Criminal Justice Information Authority for administrative costs and grants related to the support of violence prevention and street intervention programming in municipalities with a population of 1,000,000 or greater. 

Section 90. The amount of $4,000,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from the General Revenue Fund to the Illinois Criminal Justice Information Authority for grants and administrative expenses related to the support of violence prevention and street intervention programming in DuPage, Kane, Lake, McHenry, Will and Cook counties for municipalities with a population less than one million. 

Section 95. The amount of $3,000,000, or so much thereof as may be necessary, is appropriated from the General Revenue Fund to the Illinois Criminal Justice Information Authority for grants and administrative expenses related to the support of violence prevention and street intervention programming statewide excluding DuPage, Kane, Lake, McHenry, Will and Cook counties. 

2. Question: As I look at the budget act, it looks like quite a bit more was allocated for the purpose of "violence prevention and street intervention programming." Between the Community-Based Violence Prevention Programs and the various line items for "grants related to the support of violence prevention and street intervention programming," it looks like at least $25 million in funding, so I'm wondering where the $12 million figure comes from.
Answer: Only the three sections above are part of this program. Other line items in the budget that may refer to violence prevention and/or street intervention are not part of this program.
3. The website says that "ICJIA is requesting a proposal from Metropolitan Family Services for a grant to fund Violence Prevention and Street Intervention," - is this NOFO specific to a single nonprofit agency? Or is Metropolitan Family Services somehow operating as a subcontractor with other agencies? It would be great to understand how Metropolitan Family Services fits into this NOFO and whether other nonprofits are eligible to apply for funding.
Answer: Thank you for catching the error – we do not intend for this NOFO to be specific for Metropolitan Family Services, and this language has been removed from the website. Page 7 of the NOFO states (under the section titled “Eligible Applicants”): 

This solicitation is open only to not-for-profit organizations that currently utilize State of Illinois violence prevention funds to do all of the following: 

1. Set program requirements;

2. Monitor the compliance of sub-recipients; and

3. Implement the coordination of a multi-pronged evidence-based street intervention program.

Each sub-recipient that is included in the eligible applicant’s application must currently be implementing all of the following coordinated services:

a. outreach services that utilize staff, at least one of whom has received, or is currently receiving, training through a curriculum designed to develop outreach and leadership skills;

b. conflict intervention and mediation; and

c. support services, including, at a minimum, employment, continued education, social service, mental health/substance abuse supports.

4. Question: I'm wondering why this NOFO was limited to $2.25 million when so much more was authorized - will additional NOFO's be released later in the year

Answer: Yes, there will be a second NOFO for the remaining amount. I don’t have an estimated date for when it will be released, as we are currently developing the NOFO now. 
5. Question: One section of the budget authorizes up to $5,000,000 for "administrative costs and grants related to the support of violence prevention and street intervention programming in municipalities with a population of 1,000,000 or greater," - will that be released as part of a separate NOFO? 
Answer: Approximately half of that amount ($2.25) is will be utilized through the NOFO that was released yesterday. The remainder of the $5 million will be will be part of the second NOFO that I referenced above. 
6. Question: If you happen to know, is the SIP funding new in Illinois as of this fiscal year? I know that the Community-Based Violence Intervention has been a line-item for at least a year or two, but do you happen to know if the SIP funds are first-time or if this is a continuation of an existing program from prior years? 
Answer: Yes, the $12 million represents new funding as of FY20.

7. Question: Is there any kind of training or webinar that will be offered for non-profit groups that are interested in applying?

Answer: Technical assistance videos have been posted to the NOFO site at https://grants.icjia.cloud/funding/2019-street-intervention/
8. Question: Am I correct in my reading of the eligibility requirements that only groups that are ALREADY receiving some form of state violence prevention funding are eligible to apply? 
Answer: That is correct. If a non-profit is not currently getting any state funding to do violence reduction work, would it be ineligible as a result? That is correct. 
9. Question: Is there an administrative cap on this award?
Answer: Yes. The total funding available under this NOFO is $2,250,000. total that an applicant can apply for is amount Programming must be a minimum of $2,250,000. The maximum amount available for administrative funds is $200,000.
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